CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR GEDEÃO DO EDVILSON NEGREIROS
Rua Belém, 139 – Bairro: Embratel – CEP: 76820.734 – Porto Velho – Rondônia

(69) 99225-2789           vereadorgedeaonegreiros@gmail.com          @gedeaonegreiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA nº 325/GABGEDEAO/CMPV/2025.

Porto Velho, 17 de novembro de 2025.

Este vereador subscrevente solicita ao Excelentíssimo Sr. VINICIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL,
Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
– SEMA, o seguinte pedido de providência:

Solicito a poda de todas as árvores que se localizam durante a extensão da Rua Jardins
- Bairro Novo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Secretário,

Tal solicitação se justifica com o argumento de que as referidas árvores se encontram altas e com
suas folhagens em excesso, estando encostada em vários fios de alta tensão, que devido ao aumento
considerável de peso,  está gerando diversos riscos de acidentes  entre moradores locais,  pedestres e
transeuntes que percorrem o referido trecho.

Com isso, executar uma poda adequada nas respectivas árvores irá sanar o problema abordado,
pois a situação em destaque está se agravando consideravelmente, uma vez que as árvores já não estão
suportando o peso das suas folhagens, e estão encostando em diversos fios de alta tensão, tornando o
serviço de poda perigoso para Secretaria subscrevente.

Diante  do  exposto,  solicito  encarecidamente  que  a  Vossa  Senhoria  providencie  uma equipe
especializada para a realização da poda dos galhos, garantindo, assim, a segurança da população e o
pleno funcionamento do serviço completo de poda na árvore mencionada.

Aproveito este meio para manifestar os votos de consideração, apreço e, na certeza de contar com o
habitual apoio da prestimosa Secretaria, manifesto os meus sinceros agradecimentos.

Segue abaixo a localização das árvores, conforme indicado pelo solicitante:

e-DOC F20BB7B0

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC F20BB7B0

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F20BB7B0

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
GEDEÃO DO EDVILSON NEGREIROS

Vereador - PSDB

e-DOC F20BB7B0

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC F20BB7B0

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F20BB7B0

e-DOC F20BB7B0

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC F20BB7B0

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 17/11/2025, 10:25:52

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F20BB7B0